国際ロータリー第２６８０地区

第２回 戦略計画委員会
議事録

開催日時  ２０２２年７月１４日（木） １６：００～１８：００

開催場所  東急 REI ホテル ３F

議事録作成人 委員長 髙瀬英夫

次第

１． 挨拶                       阪上ガバナー

２． 出席者  阪上栄樹ガバナー、安行英文ガバナーエレクト、古川代表幹事

   髙瀬英夫、矢野宗司、神谷誠治、天羽公夫、永瀬隆一、竹原善記、

 和田孫博、矢坂誠徳、今田学志、前川忠範、小西龍機、中村孝秀、

 野澤勝憲、阪本渚子、篠倉庸良

３． 資料配布                     高瀬委員長

(ア) Guy Gundaker から学ぶロータリー （鈴木一作２８００地区 PDG）

(イ) ロータリーの友 （２０２１－２２）「ガイ散策」 １２回分

(ウ) ロータリーからあなたへ （リチャードキング元 RI 会長）

(エ) 会長の時間 （谷口甲子園ロータリークラブ２０２１－２２会長）

 ジェニファー・ジョーンズ RI 会長の「IMAGINE ROTARY」

 阪上ガバナーの「LETS ENJOY ROTARY」テーマを実現すべく、

 ロータリーの魅力の再認識、再確認のための副読本としてこれらの資料を活用、

 共有し、地区、クラブの活性化のため切磋琢磨していきましょう。

 ‘人生をより豊かに’を目指して！！

４． ロータリーの魅力の一つである「例会」を、「会員が待ち遠しい魅力ある例会にするには」

をテーマとし、矢野副委員長の指導の下に進行。

（１） 参加者を５～６人の３グループに分け、「こう」（高、甲、功、校・・・・）の漢字を一人で書

き出し、その後グループ全員で考えれば、一人での時より２～３倍もの字数（５１字）が

絞り出されました。

個々の力の限界を知り、皆で知恵を出し合った時のエネルギーの大きさを再認識。

「三人寄れば文殊の知恵」

（２） その後、ＫＪ法による各自が意見の整理により以下の問題点が浮き彫りとなった。

① マンネリ化防止

 ・ビジョン・戦略計画の共有

 ・例会日時

 ・座席のシャッフル

 ・研修の必要性

 ・新会員の仕事の割り当て

 ・卓話

 ・ニコニコ箱（限定された人に偏り）

② 気配り・気遣い

 ・新会員へのフォロー（研修の充実）

 ・私語、スマホいじり、居眠り

 ・欠席者へのフォロー（出席委員会より）

 ・心地よい緊張感 （人生の道場）

 ・熱い視線（貴方の話に興味あり）

 ・ＩＴ化時代の高齢者へのフォロー

③ 出席率の向上目指して

 ・卓話の充実

 ・会長は、会長の時間に命を懸けて

（３） 以上の内容については、年度内のセミナーにおいて、クラブの活性化のための

着目点として提案したいと考えています。

５． 次回の予定

浅木年度に決定した、地区のビジョン・戦略計画の＜立案の経緯＞について

矢野副委員長、経年委員より再確認の上、全委員で共有し、今後いかに

＜全クラブに自らのビジョン・戦略計画を立案、バージョンアップを促進する＞

かを議論する。

６． 次回開催日時 ９月１日（木） １６：００～

場所、対面、オンラインはコロナ感染症拡大状況を見ながら後日決定。

７．閉会挨拶                     安行ガバナーエレクト

懇親会 「燦」（神戸交通センタービル １０F）